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Bakalářská práce je věnována problematice obecního zřízení na našem území.

V historickém exkurzu je přiblížen vývoj obecních orgánů od nejstarších forem samosprávy,

přes zlomový vývoj po roce 1848, období první republiky, až po znovuzavedení obecní

samosprávy po roce 1989. Důraz je kladen na právní postavení, působnost obce

a v neposlední řadě na orgány obce. V další části je obecní zřízení aplikováno na obce Stará

Červená Voda a město Vidnava, kde vzájemnou komparací je poukazováno na společné rysy,

ale i na rozdílnost ve výkonu jejich činnosti. V závěru se práce zaměřuje na přiblížení pozitiv

a negativ sdružování obcí, a to na konkrétním příkladu Mikroregionu Žulovsko.
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Úvod
Veřejnou správu je potřeba chápat jako ucelený systém obsahující řadu aspektů, které

představují zásadní prvky tohoto systému. Jednotlivé funkce systému jsou důležité

samostatně, ačkoliv se často ovlivňují. Jedním z nejvýznamnějších společenských rysů

veřejné správy je, že je vykonávána na tzv. smíšeném principu.

Problematika veřejné správy se dotýká každého z nás, jelikož žijeme v určitém

organizovaném lidském společenství na vymezeném území. Člověk je tvor společenský,

individuální, a jako takový má reálné i nereálné možnosti ovlivnit jednotlivé procesy,

události, které se dotýkají jeho života ve společnosti, ve které žije. Zákonitostí je, že čím

nižší je organizační jednotka společnosti, tím je vyšší možnost ovlivnit její chod. Nepochybně

je nejnižší organizační jednotkou obec. V rámci obce vystupují zvolené orgány, které mají

reálnou moc ovlivnit život jednotlivce na tomto území, ale na druhé straně i jednotlivec svými

názory může jejich rozhodnutí odvrátit, a tak prosadit své zájmy a cíle.

Důvodem výběru tématu „Obecní zřízení a jeho uplatnění v městě Vidnava

a Mikroregionu Žulovsko“ jsou osobní zkušenosti s fungováním obecního úřadu malé obce,

ve které pracuji a také žiji. Dalším podnětem ke zpracování je skutečnost, že obecní úřad je

terčem neustálé kritiky, což je pochopitelné, jelikož lidé nejprve vnímají, jakým způsobem

jsou uspokojovány jejich potřeby, a mnohdy také kritika vyplývá z jejich neznalosti

organizace úřadu.

Cílem této práce je analýza pravomocí a činností obecních orgánů města Vidnavy

v komparaci s obcí Stará Červená Voda v souladu se zákonnou úpravou

České republiky včetně přínosů vyplývajících ze Svazků obcí Mikroregionu Žulovska.

Obsahem této práce tedy bude na základě teoretických poznatků analyzovat činnost

jednotlivých volených orgánů obce/města, zhodnotit správnost jejich fungování, případně

navrhnout doporučení, která by vedla ke zlepšení současné situace. Aby cíl práce byl splněn,

bude tato bakalářská práce rozdělena do několika kapitol.

První část bude obsahovat poznatky a informace získané studiem odborné literatury

týkající se dané problematiky. V první kapitole tedy nastíním strukturu obecních orgánů

v českém obecním zřízení. V historickém exkurzu bude přiblížen vývoj obecních orgánů

od nejstarších forem samosprávy až po znovuzavedení obecní samosprávy po roce 1989.
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V další kapitole budou rozebírány právní předpisy regulující postavení obcí v České

republice a také působnost obce. Ve stručnosti dále zmíním strukturu a pravomoci

jednotlivých obecních orgánů, jejich vztahy mezi sebou navzájem i jejich působení navenek.

Nejdůležitější oddíl práce je věnován aplikaci obecního zřízení na příkladu města

Vidnava a obce Stará Červená Voda a Mikroregionu Žulovsko. Důraz je kladen zejména na

pravomoci orgánů a na soulad jejich činnosti se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní

zřízení), v platném znění, přičemž se snaží navrhnout řešení některých, z mého pohledu

problematických pasáží zákonné úpravy. Závěrečná kapitola je poté věnována pozitivním

přínosům vyplývajících z Mikroregionu Žulovska.
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1 Nástin historie obecního zřízení

1.1 Nestarší formy samosprávy

K rozvoji a zakládání královských měst u nás dochází zejména v období vrcholného

středověku, především kolem 13. století.1 Je nutné si uvědomit, že privilegia, včetně práva na

samosprávu, používala pouze města královská (nikoliv však poddanská), jejich míra byla

rozdílná, a to dle toho, kolik práv jim panovník přiřazoval. Panovníkovým systémem

přiřazování práv logicky rozdělilo správu měst na dvě základní větve – správu vykonanou

panovníkem jakožto zakladatelem a „vlastníkem“ měst a na správu vykonávanou samotným

městem (samosprávu). V důsledku toho také vznikají dva orgány města. 2

Správu vykonávanou v zájmu panovníka reprezentuje rychtář. Náplň činnosti spočíval

ve výkonu soudní moci, a to u všech typů soudů, které se postupně s vývojem měst vyvinuly.

Nesl dozor nad dodržováním právního řádu a tím také zodpovídal za udržení pořádku.

Samosprávný prvek přestavuje městská rada. Byla vybrána samotnými měšťany z jejich řad,

panovník je pouze potvrzoval. Do jejich kompetencí přešly veškeré záležitosti městského

života, především správa řemeslných cechů, veřejného pořádku i soudnictví.

Počátkem 15. století v průběhu husitských válek dochází k absenci moci královské a

v důsledku toho k podstatnému snížení vlivu rychtáře. Ve druhé polovině 15. století a

v počátku 16. století zažívá městská samospráva vrchol svého rozkvětu. Městská rada se stala

hlavním reprezentantem města, plně přitom odpovídala za všechny otázky jeho vnitřního

života včetně soudnictví. V čele rady stál purkmistr. Radě byly podřízeny specializované

orgány, na které se postupně přenášela část kompetencí.3

Během 16. století nástupem Habsburků na český trůn byla samospráva měst průběžně

omezována. Královský rychtář opět nabývá na svém významu, zasedá v radě, hájí zájmy

panovníka, ale především dohlíží na hospodaření města. Jakož i samospráva byla omezena,

1 V tomto období byl založen velký počet významných českých a moravských měst - např. Znojmo, Hradec Králové. Ovšem do konce
13. století se počet měst ustálil a přetrval v takřka nezměněné podobě až do současnosti. Hradec Králové.
2 Nutnost uvědomění je, že v období 13. století nebyla provedena dělba moci. Panovník tedy koncentroval
všechny tři moci – zákonodárnou, výkonnou i soudní. Avšak v případě měst se moci soudní zříká.
Měšťan tak mohl být souzen pouze měšťanem a soudem městským. Z uvedeného tedy plyne, že oblast
městského soudnictví je první oblastí, v níž se mohla projevit městská samospráva. Zde tedy počíná
výkon samosprávy.
3 KOCÍCH, M. Vývoj veřejné správy v českých zemích do roku 1960. Opava: Slezská univerzita, 1997. ISBN 80-85879-76-X, s 3-39.
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tak i pravomoci rady byly postupně omezovány. Důležitým aspektem je, že dochází

k profesionalizaci rad.

V průběhu druhé poloviny 18. století Marie Terezie postátnila jak zemskou, tak

krajskou správu. V reformních zásazích, jejichž výsledkem bylo podrobení i nejnižší instance

veřejné správy státnímu dozoru, pokračoval i její syn Josef II. Celý proces potom vyvrcholil

v roce 1848, kdy v důsledku zrušení poddanství ztratil své opodstatnění starý správní systém.

Rada města již nebyla svobodně volena z měšťanů, ale pouze z osob, které byly uznány za

volitelné. Charakteristickým rysem období je systematické oslabování samosprávy měst na

úkor státní správy.4

1.2 Vývoj samosprávy v letech 1848 – 1918

Kořeny historie obecní samosprávy v českých zemích se odvíjí od revolučního roku

1848. „Zavedení ústavnosti v roce 1848 znamenalo úplnou přestavbu politické správy a

v souvislosti se zrušením poddanství bylo třeba rozhodnout, na které úřady přenést správu,

vykonávanou do té doby patrimonii.“ 5 Byla zde nastolena myšlenka, aby veškerá politická

správa, a tím i správa do revoluce vykonávaná vrchnostenskými úřady, byla svěřena státním

politickým úřadům. Ovšem od této myšlenky se ihned upustilo, jelikož tento plánovaný

systém delegace správy by s sebou nesl velké finanční náklady, vzniklé zřízením mnoha

státních úřadů. Východiskem vzniklé situace bylo svěřit část úkolů politické správy 6 samému


[…]

d) zajišťovat vedení účetnictví a archivaci dokladů, předkládat výsledky hospodaření
revizní komisy a členské schůzi,
e ) zajišťovat práce spojené se zánikem svazku
f) vykonávat činnosti uložené rozhodnutím členské schůze
4. Prvního předsedu a místopředsedu zvolí ustavující členská schůze. Další předsedy a
místopředsedy volí členská schůze.

Čl X.
Revizní komise

1. Revizní komise dohlíží na výkon působnosti předsedy , místopředsedy a na celkovou
činnost svazku obcí.
2. Revizní komise má 3 členy, které volí členská schůze z členů i jiných fyzických či
právnických osob. Z těchto si volí členové předsedu.
3. Člen revizní komise nesmí být zároveň předsedou nebo místopředsedou svazku.
4. První členy komise zvolí ustavující členská schůze. Další členy komise volí členská
schůze.
5. Revizní komise kontroluje hospodaření svazku obcí a každoročně zajistí přezkoumání
hospodaření svazku obcí auditorem za uplynulý kalendářní rok dle ustanovení § 53
zákona o obcích, výsledky kontroly předkládá členské schůzi k projednání.
6. Revizní komise se schází 4 x ročně, jednání svolává předseda komise.
7. Revizní komise je usnášeníschopná, jestliže je přítomna nadpoloviční většina členů
komise. Komise rozhoduje prostou většinou hlasů přítomných. Při rovnosti hlasů
rozhoduje hlas předsedy.
8. Komise navrhuje členské schůzi opatření a v naléhavých případech dává návrh na
svolání mimořádné členské schůze.

XI.
Finance a majetek

1. Svazek obcí hospodaří se svěřenými prostředky a majetkem v souladu platnými právními
předpisy, rozhodnutím členské schůze, schválenou vnitřní směrnici o
hospodaření,podmínkami poskytovatelů dotací a darů.
2. Finanční prostředky svazku jsou vedeny na samostatném účtu u finančního ústavu.
3. Při založení svazku obcí do něj členové svazku obcí nevkládají žádný majetek.
4. Členové přispívají na činnost svazku částkou, která je stanovena počtem osob v obci k 1.1.
příslušného kalendářního roku dle evidence obyvatel v každé obci x 3,- Kč a hradí se na účet
svazku obcí nejpozději do 31.3. příslušného kalendářního roku. První splátka bude uhrazena
do 3 měsíců po zaregistrování svazku obcí.
4.Majetek svazku je tvořen těmito zdroji příjmů:
a) dotací CBC Phare
b) státními prostředky
c) dary a příspěvky třetích osob
d) majetkovými vklady členů
e) členskými příspěvky

Čl. XII.
Zrušení a likvidace svazku, vyloučení člena

1. Svazek je možno zrušit rozhodnutím členské schůze. Členská schůze může rozhodnout o
vyloučení člena z těchto důvodů - neplacení příspěvků a nákladů ani v náhradním termínu do
3 měsíců po splatnosti příspěvků nebo nákladů
Účast vyloučeného člena zaniká dnem určeným v usnesení členské schůze.
2. Svazek zaniká výmazem z registru KÚOK po předchozím provedení likvidace za
přiměřeného použití obchodního zákoníku.
3. O postupu a způsobu likvidace včetně finančního vypořádání rozhoduje členská schůze,
která rozhodla o likvidaci tak, aby byl dodržen bod 4.a) tohoto článku.
4. Majetkové vypořádání při a) při likvidaci a při b) skončení účasti člena ve svazku
obcí :
a) při likvidaci
- investiční majetek - stavba, zůstává na území člena svazku, kde byl vybudován a
zůstává výlučně jeho majetkem, s tím, že tento člen je povinen vypořádat hodnotu tohoto
majetku ostatním členům, přičemž rozhodující je tržní hodnota nemovitosti a výše nároku na
likvidační podíl
- vypořádání movitého majetku, práv, závazků a pohledávek svazku bude řešeno na základě
inventur a rozhodnutí členské schůze.
Likvidační podíly jsou určeny poměrem podle počtu osob k 1.1. příslušného kalendářního
roku dle evidence obyvatel v každé obci. Pokud se členové nedohodnou o rozdělení věcí
movitých a pohledávek, budou tyto prodány a výtěžek rozdělen.
Při rozdělení bude přiměřeně použito postupů jako při rozdělení podílového spoluvlastnictví,
vždy však tak, aby byl dodržen likvidační podíl.
b) při vystoupení nebo vyloučení ze svazku obcí má vystupující (vyloučený) člen - obec nárok
na podíl na majetku, který se určí poměrem počtu jejich osob ke dni ukončení účasti k počtu
osob všech ostatních obcí ve svazku ke dni ukončení účasti. Rozhodující je inventura ke dni
skončení účasti, vyúčtování do 1 měsíce. Úhrada podílu se provede nejpozději do 3 měsíců od
vyúčtování, přičemž členská schůze může dle majetkových poměrů svazku tuto lhůtu
prodloužit maximálně o 6 měsíců.

Svazek obcí je oprávněn započíst na podíl končícího člena všechny splatné i nesplatné
pohledávky, které vůči němu svazek obcí má.
Zisk a ztráta se rozdělí na jednotlivé obce podle počtu obyvatel k 1.1. příslušného
kalendářního roku dle evidence obyvatel v každé obci.
Končící člen má v případě ztráty povinnost při skončení účasti uhradit do tří měsíců od
skončení na účet svazku obcí podíl na ztrátě. Podíl se určí stejným podílem, jak by se určil
podíl na majetku v případě, že by majetek svazek obcí měl. U vyloučeného člena může
členská schůze lhůtu pro úhradu zkrátit, případně určit, že podíl na ztrátě je splatný ke dni
ukončení účasti.
5. Návrh na výmaz zrušení z registru KÚOK podává poslední předseda svazku.

František Kadlec v.r. Adam Mičák v.r.
předseda místopředseda
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