Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta Jana DISTLEROVÁ
Téma práce Obecní zřízení a jeho uplatnění v městě Vidnava a Mikroregionu Žulovsko
Cíl práce Analýza pravomocí a činností obecních orgánů města Vidnavy a obce Stará Červená Voda se zřetelem na přínos vyplývající z vytvoření svazku obcí Mikroregionu Žulovska
Vedoucí bakalářské práce Prof. JUDr. Richard Pomahač, CSc

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály a jejich zpracování X

kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy ... vysoké X průměrné nižší nejsou
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené částečné X absentuje
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná X nižší nevyužitelnost
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční X méně funkční neuspokojivé

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

V práci jsou kriticky zhodnoceny možnosti funkčnosti svazku obcí. Vzhledem k tomu, že jde o příhraniční mikroregion, bylo by zajímavé při obhajobě zmínit perspektivy případného partnerství s polskou stranou.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Prof. JUDr. Richard Pomahač, CSc.

Podpis:

V Pardubicích dne 10.5.2010